ПРАВИЛА ПОКУПКИ ЛИЦЕНЗИИ

Дата публикации: 10 июня 2024 г.
Дата вступления в силу: 10 июня 2024 г.

Настоящие Правила покупки права использования ПО (лицензии), далее - Правила,
регулируют порядок покупки лицензии и формирование размера вознаграждения. Правила
являются неотъемлемой частью Лицензионного договора (Публичной оферты), заключенного
между Лицензиаром и Лицензиатом (далее - Договор), размещенного по адресу:
https://next-box.ru/legal_docs.
Действующая редакция настоящих Правил вступает в силу с момента их опубликования и
размещения на Интернет-сайте Лицензиара по адресу: https://next-box.ru/legal_docs.

1. Покупка лицензии

1.1. Откройте окно «ТАРИФЫ И ЦЕНЫ», выберите подходящий для вас тариф и нажмите
на кнопку "Купить":
1.2. При нажатии на кнопку "КУПИТЬ" на странице "ТАРИФЫ И ЦЕНЫ", появится окно
покупки лицензии.
1.3. В окне покупки лицензии Лицензиат указывает количество требуемых учетных
записей, после чего система отображает сумма оплаты за период*.
1.4. При нажатии на кнопку "К ОПЛАТЕ [СУММА ОПЛАТЫ]" происходит переход на
страницу оплаты лицензии через платежный провайдер ЮKassa, где Лицензиат
подтверждает оплату.
1.5. После оплаты в личном кабинете Лицензиата появится окно с информацией о
выписанной лицензии со статусом "ОЖИДАНИЕ ОПЛАТЫ", а после зачисления денежных
средств на расчетный счет Лицензиара появится окно с информацией о выписанной
лицензии со статусом "АКТИВНА".

* Под периодом подразумевается срок в размере 30 (тридцать) календарных дней.
Началом срока периода является следующий день после выписки лицензии со
статусом "АКТИВНА".

2. Продление срока действующей лицензии на очередной период

2.1. Процедура продления срока действующей лицензии аналогична процедуре покупки
лицензии, описанной в разделе 1 Правил.
2.2. Лицензиат проделывает последовательно шаги, указанные в разделе 1 Правил, и
получает право на использование лицензии на очередной период.

3. Продление срока действующей лицензии до окончания периода с
увеличением количества пользователей

3.1. При продлении действующей лицензии до окончания периода с увеличением
количества пользователей, система самостоятельно выполняет перерасчет стоимости
лицензии и формирует оплату за очередной период с учетом доплаты за дополнительное
количество пользователей в текущем периоде по следующей формуле:
Сумма доплаты за текущий период = (Стоимость на пользователя за один день * Количество
новых пользователей, на которые увеличивается лимит * Количество оставшихся дней по
лицензии в текущем период).
Где:
Стоимость на пользователя за один день = (Стоимость на пользователя в период/ 30 дней).
Количество оставшихся дней по лицензии - оставшееся время действия лицензии в
количестве дней. Часы неполного дня должны быть урезаны в интересах пользователя.
3.2. Выставление счета: в случае увеличение количества пользователей до окончания
периода, формируется счет с учетом стоимости перерасчета (доплаты за текущий период) и
за следующий период, рассчитанный по стандартной формуле расчета (Количество
пользователей * Стоимость на пользователя в период).
Пример расчета стоимости лицензии до окончания периода с увеличением количества
пользователей.

1

https://next-box.ru/legal_docs
https://next-box.ru/legal_docs

Условия:
1. У пользователя есть текущая лицензия на 10 пользователей
2. Стоимость лицензии составляет 300 рублей за одного пользователя в период.
3. С момента активации лицензии прошло 15 дней.
4. Пользователь решил увеличить лимит до 20 пользователей.

Расчет:
1. Расчет стоимости на пользователя за один день:
• Стоимость за одного пользователя за один день = (300 рублей / 30 дней) = 10 рублей.
2. Перерасчет стоимости доплаты за текущий период:
• Количество оставшихся дней в текущем периоде = (30 дней - 15 дней) = 15 дней.
• Стоимость доплаты за текущий период= (10 рублей * 10 новых пользователей * 15
дней) = 1500 рублей.

Выставление счета:
• Счет за текущий период будет включать доплату за увеличение лимита (1500 рублей) и
стандартную стоимость за следующий период (20 пользователей * 300 рублей/пользователь
= 6000 рублей).
• Таким образом, общая сумма счета за текущий и следующий период составит 7500
рублей.
3.3. Округление суммы: при выставлении счета сумма округляется до целого числа в
пользу Лицензиата, отбрасывая дробную часть.
Пример округления счета (увеличение количества пользователей):
● Общая сумма счета: 3257.88 рублей.
● Округленная сумма счета: 3257 рублей.

4. Продлению срока действующей лицензии до окончания периода с
уменьшением количества пользователей

4.1. При продлении действующей лицензии до окончания периода с уменьшением
количества пользователей, система формирует оплату за следующий период с учетом нового
лимита пользователей и выполняет перерасчет срока действия лицензии за текущий период
в сторону ее продления в пользу лицензиата.
4.2. Формула перерасчета срока действия лицензии за текущий период: Количество дней
на которые нужно продлить лицензию за текущий период = (Количество человека-дней /
Количество нового лимита, на который продлевается лицензия).
Где:
Количество человека-дней = (Количество оставшихся дней по лицензии за текущий период *
количество пользователей на которые нужно уменьшить лимит)
Количество пользователей, на которые нужно уменьшить лимит = (лимит по количеству
пользователей в текущем периоде - новый лимит по количеству пользователей, на который
продлевается лицензия).
Количество оставшихся дней по лицензии - оставшееся время действия лицензии в
количестве дней. Часы неполного дня должны быть округлены до полного дня в интересах
пользователя.
4.3. Выставление счета:
● Если лимит по количеству пользователей был уменьшен, счет на продление лицензии
на следующий период рассчитанный по формуле (Количество пользователей * Стоимость на
пользователя в период), должен быть выставлен с перерасчетом текущего срока лицензии за
текущий период в сторону увеличения.
● Если не было изменений в количестве пользователей, счет должен быть выставлен за
следующий период, рассчитанный по стандартной формуле расчета (Количество
пользователей * Стоимость на пользователя в период), без изменений срока лицензии за
текущий период.
● Число дней на продление текущей лицензии должно быть округлено до ближайшего
целого числа в сторону увеличения количества дней, отбрасывая дробную часть.
4.4. Округление счета. Пример округления числа дней (уменьшение лимита):
● Число дней на продление: 13.87 дней.
● Округленное число дней: 14 дней.

2

Пример расчета стоимости лицензии до окончания периода с уменьшением количества
пользователей.
Условия:
1. У пользователя есть текущая лицензия на 20 пользователей.
2. Стоимость одной лицензии составляет 300 рублей за одного пользователя в период.
3. С момента активации лицензии прошло 15 дней.
4. Пользователь решил уменьшить лимит до 5 пользователей.

Расчет:
1. Количество оставшихся дней в текущем периоде = 15 дней.
2. Количество пользователей, на которые нужно уменьшить лимит = 5 пользователей.
3. Количество человеко-дней = (15 дней * 5 пользователей) = 75 человеко-дней.
4. Количество дней, на которые нужно продлить лицензию за текущий период = (75

человеко-дней / 15 новых пользователей) = 5 дней.

Выставление счета:
● Счет будет включать стандартную стоимость за следующий период (15 пользователей

* 300 рублей/пользователь = 4500 рублей), а срок текущего периода будет продлен
на 5 дней

Таким образом, общая сумма счета за текущий и следующий период составит 4500 рублей.

5. Заключительные положения

5.1. Лицензиар вправе в одностороннем порядке изменять условия настоящих Правил путем
опубликования на Интернет-сайте по указанному в настоящих Правилах адресу новой
редакции Правил. Изменения вступают в силу с момента размещения измененного текста
Правил на Интернет-сайте Лицензиара. Лицензиат обязуется самостоятельно регулярно
знакомиться с новыми редакциями и обязуется следовать правилам новых редакций.

6. Реквизиты Лицензиара

ООО «Потенциал»
Юридический адрес: 115280, г. Москва, ул. Автозаводская, д.23, стр.931, пом. 1/007
Почтовый адрес: 115280, г. Москва, ул. Автозаводская, д.23, стр.931, пом. 1/007
Телефон: +7(495)1097799
ИНН/ КПП: 7718849474/772501001
ОГРН 1117746433452
Р/с № 40702810300010660539
в Филиал «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк»
БИК 044525360
К/с 30101810445250000360

3